Το σημαντικότερο γεγονός του βαυαρικού εκπαιδευτικού συστήματος είναι η 

μεταφορά της πανεπιστημιακής έδρας από το Landshut στο Μόναχο. Η ιδέα της 

μεταφοράς υπήρχε πριν ανέβει στο θρόνο ο Λουδοβίκος και είχε συζητηθεί και από 

πολλές άλλες προσωπικότητες76. Μάλιστα τη δεκαετία του χίλια οχτακόσια είκοσι 

(1820) έγινε για πρώτη φορά επίσημη αναφορά και στο κρατικό συμβούλιο. Η 

υλοποίηση του στόχου απαιτούσε δραστικότητα, αποφασιστικότητα και 

ορμητικότητα, στοιχεία που διέθετε ο Λουδοβίκος. Πρόθεση του βασιλιά ήταν από 

το σημαντικότερο εκπαιδευτικό ίδρυμα, από τις εργαστηριακές εγκαταστάσεις, από

[...]

Ελλάδα έχει έναν ακόμα ηγεμόνα στο πλευρό της με ακραιφνή στάση και μεγάλη 

αγάπη για την Ελλάδα. Ήδη το χρόνο της στέψης του οργανώνει συνδρομητική 

συνεισφορά που φτάνει τα είκοσι χιλιάδες φιορίνια (20.000 fl. Gulden). Λίγο καιρό 

πριν μεταβίβασε στον Eynard το ποσό των τετρακοσίων τριάντα πέντε χιλιάδων 

φράγκων (435.000 Franken ) για την εξαγορά γυναικών και παιδιών της 

καταστροφής του Μεσολογγίου, από τα δουλοπάζαρα της Ανατολής175. Ο ίδιος ο 

Λουδοβίκος παρακολουθούσε από μακριά τις προσπάθειες των Ελλήνων για την 

απελευθέρωση. Χωρίς δισταγμό πρότεινε να δοθεί στα ορφανά παιδιά των